
www.iminet.ch

MIR ROR

Neue Erkenntnisse bedeuten neue Chancen  

• Auszug Standardfragebogen
• 28 Standardfragen, die beliebig mit 

individuellen, firmenspe-zifischen
Fragen ergänzbar sind

• Ausweis der 
Mitarbeiterzufriedenheit

• Mit Balkendiagramm
• Mit prozentualer Gewichtung

• Bewertungsübersichten
• Nach Abteilungen und/oder 

Bereichen zusammengefasste 
Bewertungsübersichten

Erfahren Sie die Sichtweise der Mitarbeitenden

Gewährleisten Sie die nachhaltige Absicherung Ihres Führungserfolgs, indem
Sie Ihre Massnahmen auf einer aussagekräftigen Statusanalyse, welche
gleichzeitig den konkreten Veränderungsbedarf visualisiert, aufbauen.

Firma positiv MIRROR  %-Anteile negativ

Abteilung 5 4 3 2 1 0 N 0 1 2 3 4 5
1 Image Ich stehe in der Öffentlichkeit zur Unternehmung 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% Ich distanziere mich von der Firma in der Öffentlichkeit 1
2 Identif ikation Die Kollegen identifizieren sich mehrheitlich mit der Firma 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Die Kollegen äussern sich öfters negativ zur Firma 2
3 Persönlichkeit Ich fühle mich respektiert und geachtet 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Ich fühle mich nicht wahrgenommen 3
4 Fluktuation Ich glaube, die Mehrheit der Mitarbeiter möchte bleiben 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich glaube, viele möchten eher weggehen 4
5 Kollegialität Wir haben mehrheitlich ein gutes Verhältnis untereinander 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Man schaut lieber für sich selbst und kümmert sich nicht um ander 5
6 Information Informationen kommen rechtzeitig und ausführlich 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Die inoffiziellen Kanäle sind meistens schneller 6
7 Arbeitsinstruktion Die Arbeitsinstruktionen erfolgen rechtzeitig und genügend 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% Ich muss die Arbeitsinstruktionen oft selbst beschaffen 7
8 Informationsw eitergab Es existieren gute Gelegenheiten zum Informieren 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Die Möglichkeiten zum Informieren sind ungenügend 8
9 Sitzungen Die Sitzungen sind informativ und man kann sich äussern 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% An Sitzungen sind andere Meinungen nicht gefragt 9

10 Informationsqualität Man kann sich auf mündliche Informationen verlassen 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Infolge Falschmeldungen bedarf es der Schriftlichkeit 10
11 Sozialleistungen Ich schätze die Sozialleistungen und erachtet sie als wichtig 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% Ich sehe in erster Linie den Lohn, weniger die Sozialleistungen 11
12 Entlöhnung Ich fühle mich angemessen entlöhnt 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich fühle mich schlecht bezahlt 12
13 Arbeitszeit Ich begrüsse die jetztige Arbeitszeitregelung 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich habe Probleme mit der jetzigen Regelung 13
14 Ausbildung Das interne Weiterbildungsangebot als ausreichend 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich möchte mehr interne Ausbildungsmöglichkeiten 14
15 Weiterbildung Ich fühle mich unterstützt in meinen Weiterbildungsabsichten 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich bin punkto persönlicher Weiterbildung verunsichert 15
16 Zieldefinition Meine Ziele sind klar und genügend besprochen 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich habe keine genau definierten Ziele 16
17 Unternehmensziele Die Firmaziele und deren Bezug zu eigenen Zielen sind klar 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% Ich bin mit den Unternehmenszielen nicht vertraut 17
18 Zielrealisierung Ich fühle mich bei der Zielrealisierung ausreichend unterstützt 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Ich fühle mich bei der Zielrealisierung alleine gelassen 18
19 Kompetenzen Die Kompetenzen sind ausreichend und bekannt 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Es gibt oft Kompetenzschwierigkeiten in den Betriebsabläufen 19
20 Verantw ortung Ich kenne meinen persönlichen Verantwortungsbereich 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% Ich kenne den persönlichen Verantwortungsbereich zu wenig 20
21 Innovation Ich glaube das Unternehmen sucht die Ideen der Mitarbeiter 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich bin der Meinung neue Ideen sind nicht gefragt 21
22 Kreativität Das Kreativitätspotential der Mitarbeiter wird gefördert 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Das vorhandene Kreativitätspotential wird schlecht genutzt 22
23 Weiterentw icklung Ich fühle mich aktiv gefördert, kann mich weiterentwickeln 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% Ich fühle mich in der Weiterentwicklung nicht unterstützt 23
24 Vertrauen Das Management geniesst Vertrauen und Unterstützung 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% Das Management sollte mehr für die Vertrauensbildung tun 24
25 Betriebsklima Ich beurteile das Betriebsklima als gut 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% Ich bin der Meinung das Betriebsklima dürfte besser sein 25
26 Selbständigkeit Ich kann genügend selbständig arbeiten 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% Ich fühle mich überwacht, man traut mir wenig zu 26
27 dir. Vorgesetzte(r) Führungsstil und -verhalten entspricht den Vorstellungen 0% 0% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0% 0% Führungsstil und -verhalten dürften besser sein 26
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01.01.01 Das Unternehmen hat einen guten Ruf in der Öffentlichkeit     
 und ich lasse mich gerne mit ihm in Verbindung bringen. 
 
01.01.02 Ich möchte nicht, dass in der Öffentlichkeit mein Name mit           
 dem Unternehmen in Verbindung gebracht wird.  
 
 
 
01.02.01 Ich habe das Gefühl, meine Kollegen und Kolleginnen     
 identifizieren sich gerne mit der Unternehmung. 
 
01.02.02 Meine Kollegen und Kolleginnen äussern und beklagen    
 sich öfters über das schlechte Firmenimage. 
 
 
 
01.03.01 Ich fühle mich in meiner Persönlichkeit geachtet und    
 werde im Unternehmen ernst genommen. 
 
01.03.02 Was sollen wir auch ausrichten können, auf uns hört    
 sowieso keiner. 
 

Firma positiv MIRROR-profil negativ
Abteilung

1 Image Ich stehe in der Öffentlichkeit zur Unternehmung Ich distanziere mich von der Firma in der Öffentlichkeit 1

2 Identif ikation Die Kollegen identif izieren sich mehrheitlich mit der Firma Die Kollegen äussern sich öfters negativ zur Firma 2

3 Persönlichkeit Ich fühle mich respektiert und geachtet Ich fühle mich nicht w ahrgenommen 3

4 Fluktuation Ich glaube, die Mehrheit der Mitarbeiter möchte bleiben Ich glaube, viele möchten eher w eggehen 4

5 Kollegialität Wir haben mehrheitlich ein gutes Verhältnis untereinander Man schaut lieber für sich selbst und kümmert sich nicht um 
andere

5

6 Information Informationen kommen rechtzeitig und ausführlich Die inoff iziellen Kanäle sind meistens schneller 6

7 Arbeitsinstruktion Die Arbeitsinstruktionen erfolgen rechtzeitig und genügend Ich muss die Arbeitsinstruktionen oft selbst beschaffen 7

8 Informationsw eitergabe Es existieren gute Gelegenheiten zum Informieren Die Möglichkeiten zum Informieren sind ungenügend 8

9 Sitzungen Die Sitzungen sind informativ und man kann sich äussern An Sitzungen sind andere Meinungen nicht gefragt 9

10 Informationsqualität Man kann sich auf mündliche Informationen verlassen Infolge Falschmeldungen bedarf es der Schriftlichkeit 10

11 Sozialleistungen Ich schätze die Sozialleistungen und erachtet sie als w ichtig Ich sehe in erster Linie den Lohn, w eniger die Sozialleistungen 11

12 Entlöhnung Ich fühle mich angemessen entlöhnt Ich fühle mich schlecht bezahlt 12

13 Arbeitszeit Ich begrüsse die jetztige Arbeitszeitregelung Ich habe Probleme mit der jetzigen Regelung 13

14 Ausbildung Das interne Weiterbildungsangebot als ausreichend Ich möchte mehr interne Ausbildungsmöglichkeiten 14

15 Weiterbildung Ich fühle mich unterstützt in meinen Weiterbildungsabsichten Ich bin punkto persönlicher Weiterbildung verunsichert 15

16 Zieldefinition Meine Ziele sind klar und genügend besprochen Ich habe keine genau definierten Ziele 16

17 Unternehmensziele Die Firmaziele und deren Bezug zu eigenen Zielen sind klar Ich bin mit den Unternehmenszielen nicht vertraut 17

18 Zielrealisierung Ich fühle mich bei der Zielrealisierung ausreichend unterstützt Ich fühle mich bei der Zielrealisierung alleine gelassen 18

19 Kompetenzen Die Kompetenzen sind ausreichend und bekannt Es gibt oft Kompetenzschw ierigkeiten in den Betriebsabläufen 19

20 Verantw ortung Ich kenne meinen persönlichen Verantw ortungsbereich Ich kenne den persönlichen Verantw ortungsbereich zu w enig 20

21 Innovation Ich glaube das Unternehmen sucht die Ideen der Mitarbeiter Ich bin der Meinung neue Ideen sind nicht gefragt 21

22 Kreativität Das Kreativitätspotential der Mitarbeiter w ird gefördert Das vorhandene Kreativitätspotential w ird schlecht genutzt 22

23 Weiterentw icklung Ich fühle mich aktiv gefördert, kann mich w eiterentw ickeln Ich fühle mich in der Weiterentw icklung nicht unterstützt 23

24 Vertrauen Das Management geniesst Vertrauen und Unterstützung Das Management sollte mehr für die Vertrauensbildung tun 24

25 Betriebsklima Ich beurteile das Betriebsklima als gut Ich bin der Meinung das Betriebsklima dürfte besser sein 25

26 Selbständigkeit Ich kann genügend selbständig arbeiten Ich fühle mich überw acht, man traut mir w enig zu 26

27 dir. Vorgesetzte(r) Führungsstil und -verhalten entspricht den Vorstellungen Führungsstil und -verhalten dürften besser sein 27

IMI Innovation Management Instruments   www.iminet.ch



Head Office: MAB Management Advisory Board AG
CH-8866 Ziegelbrücke www.mabgroup.ch

imi innovation management instruments gmbh
Mühleweg 55                       CH-5420 Ehrendingen        
Tel: +41 (0)79 216 1814       E-Mail: imi@iminet.ch

Ihre Nutzen 

• Rasche Durchführung und Auswertung

• Konkrete Ansätze für Verbesserungen

• Offene, ehrliche Antworten dank anonymer Durchführung

• Objektive Beurteilung des aktuellen Zufriedenheitsgrades

• Zugewinn an Vertrauen bei den Mitarbeitenden

• Neue, für den Erfolg massgebende Erkenntnisse

• Akzeptanz der Analyse dank externer Auswertung

• Resultate und Beurteilungen sind schriftlich dokumentiert

• Kostengünstiges und effizientes Verfahren 

Der Ablaufprozess

Definition der Erhebungsanforderungen

Gestaltung des Fragebogens

Information der Mitarbeiter und Einleitung der Umfrage

Auswertung und Analysenerstellung

Präsentation der Analyse

Beurteilung des Unternehmens aus der Sicht der 
Mitarbeiter
MIRROR kann von Ihren Mitarbeitenden einfach und rasch ausgefüllt werden. 
Entsprechend schnell verfügen Sie auch über aussagefähige Resultate.
MIRROR ist ein äusserst günstiges Feedback-Instrument, das die Meinung der 
Mitarbeitenden zum Unternehmen widerspiegelt.
MIRROR ist mehrsprachig und somit international einsetzbar.
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